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Anotace

Název: Geopsychologie v geocachingu

Předmětem této bakalářské práce je analýza vnímání hráče hry geocaching přírodního a kul-

turního prostředí kolem sebe při hře. A je také zkoumáno, zda toto vnímání mění jejich chování a

motivuje je k častějšímu cestování. Dále se tato práce zabývá vnímáním hráče vlivu hry na příro-

du. Teoretická část seznamuje čtenáře s problematikou geopsychologie a hry geocaching. Praktic-

ká část se zakládá na teoretických východiscích a na zkušenostech a názorech respondentů z řad

hráčů geocachingu. Cílem praktické části je zjistit intenzitu vnímání prostředí a vlivu hry na příro-

du hráči hry geocaching, zda toto může změnit jejich chování a frekvenci cestování. Výstupem

práce je zhodnocení intenzivního vzájemného působení člověka a přírodního prostředí při hře a

jeho vnímání vlivu hry na přírodu.
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Annotation

Title: Geopsychology in geocaching

The content of this bachelor thesis is an analysis of the perception of cultural and natural

surrounding by players geocaching during the game. Also it is examined if this perception can

change their behavior and to motivate them for more frequent travel. Furthermore, this thesis

deals with the perception of players of the influence game on nature. The theoretical part ac-

quaints readers with the topic of geopsychology and of geocaching. The practical part is based

on the theoretical knowledge and also from the personal experiences and the opinions of the

respondents among players of geocaching. The aim of the practical part is to find out intensity

of the perception of nature and the influence game on nature by players and if this can change

their behaviour and frequency of travel. The main output of the thesis is to evaluation of the

intense interaction of players and nature during the game and their perception of the impact of

game on nature.
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1 Úvod

Pojem geopsychologie si mnozí lidé vysvětlují chybně nebo si pod tímto výrazem ne-

dokážou představit vůbec nic. Kořeny sahají totiž jen do roku 1992 a mezi lidmi to není příliš

známé téma. Geopsychologie je relativně komplikovaný obor, kterému se u nás věnuje jen

málo autorů jako např. Doc. PaedDr. Jiří Štyrský, CSc. a Prof. PhDr. Jiří Šípek, CSc., Ph.D.

Předmětem tohoto směru je zkoumání vzájemného působení člověka s přírodní s kulturní kra-

jinou. Lze to chápat také jako náhled na přírodní prostředí skrz psychiku lidí.

V této bakalářské práci byla geopsychologie aplikována do hry geocaching.

Geocaching je hra známá a populární na celém světě. Oblíbenost této aktivity stále veli-

ce rychle narůstá i v České republice. V počátku to byla jen záliba uzavřené komunity hráčů.

Postupem času se hra stala tématem médií a byla šířena i přes samotné členy geocachingu. I

přes to se stále najdou lidé, kteří tuto aktivitu vůbec neznají. Principem hry je hledání ukry-

tých krabiček (keší) v přírodě pomocí GPS souřadnic, které jsou buď přímo známé nebo je

třeba si je vypočítat či jinak vyluštit. Mnohdy je složitější odhalit souřadnice než potom sa-

motná návštěva místa s keší. Při hře si hráč odpočine v přírodě, fyzicky se protáhne, vyzkouší

svůj orientační smysl, zažije mnohdy adrenalin nebo se dozví nějaké zajímavé a poučné in-

formace o místě s keší a jeho okolí.

Práce je rozdělena do dvou částí. První je teoretická se zpracovanou literární rešerší do-

stupných zdrojů z oblasti geopsychologie a geocachingu, kterou tvoří dvě hlavní kapitoly.

Úvodní pojednává o samotném tématu geopsychologie. Tento směr je zde podrobněji vysvět-

len a spolu s ním i další pojmy v několika navazujících odstavcích, které s tímto oborem úzce

souvisí. Další pasáž se zabývá přímo hrou geocaching a jejím principem. Lze se zde dozvědět

také např. o historii této aktivity, pravidlech, způsobech hry, pomocném vybavení atd.

Druhou částí je praktický výzkum, jehož první kapitolou je dotazníkové šetření a druhou

řízené rozhovory s hráči. Při tomto výzkumu je použito metod kvantitativní i kvalitativní, kde

pomocí nich jsou do praxe aplikovány výzkumné otázky. Dotazníkové otázky i rozhovor jsou

sestaveny převážně na základě vlastní zkušenosti autorky, která je sama hráčem hry geoca-

ching, a dále pak z teoretických východisek různých zdrojů s tématikou geopsychologie a

geocachingu. Dotazníkový výzkum i rozhovory analyzují vnímání prostředí kolem sebe a

vlivu hry na přírodu hráčem při hře. Dále také zkoumá změny jeho chování a frekvenci cesto-

vání díky hře. Účastníci výzkumů jsou pouze hráči hry geocaching.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce a náplní praktické části je provést analýzu, jak intenzivně

hráč vnímá přírodní a kulturní prostředí, ve kterém se pohybuje při hře. Dílčím cílem je pak

zjistit, jak vnímají hráči vliv hry na přírodní prostředí a zda tato změna nějak ovlivňuje jejich

chování a frekvenci cestování. Výstupem výzkumu bude zhodnocení, zda má geopsychologie

vliv na geocaching a zda hra výrazně pozitivně či negativně ovlivňuje přírodní prostředí a

hráče samotného. Dále pak bude vyhodnoceno, jestli hra podporuje cestování lidí. Dosažení

těchto cílů je ze získaných odpovědí dotazníkového výzkumu a řízených rozhovorů. Těchto

cílů bude dosaženo rozborem získaných odpovědí z dotazníkového výzkumu a z řízených

rozhovorů.

Tato práce poukazuje na fakt, že trávení volného času koníčkem, kterým hra geocaching

pro spoustu lidí je, může působit pozitivně i negativně na životní prostředí a lidskou psychiku.

Dále lze skrze tyto lidi sledovat jejich vztah k přírodě a pocity z navštívených míst.
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3 Metodika zpracování

K vytvoření práce byla použita analyticko-výzkumná metoda. Text je rozdělen na dvě

hlavní kapitoly. První je teoretická, která se zabývá vysvětlením odborných témat, jež jsou

aplikována v praktické části práce. Pojednává zde o tématech jako je geopsychologie, psy-

chogeografie, prožitek a zážitek, genius loci, mentální mapy a geocaching.

Praktická část obsahuje kvalitativní a kvantitativní metodu výzkumu. Úvodem je popsán

způsob sběru dat a specifikována skupina respondentů, která byla pro kvantitativní výzkum

použita. Tímto způsobem byla provedena analýza vlivu hry na psychiku hráče a na přírodní

prostředí, ve kterém se pohybuje při hře. Dále bylo zjištěno, jestli hra mění chování a návyky

těchto lidí, zda a jak intenzivně vnímají vliv hry na přírodu a vybízí-li je hra více cestovat.

Následující oddíl praktické části zahrnuje kvalitativní výzkum. Nejprve je popsán důvod

pro použití této metody a vysvětleno, jak byly sestaveny otázky k rozhovorům. Dále je uve-

den způsob realizace a vedení rozhovorů. Tato praktická část doplňuje část kvantitativní, kde

na vybrané otázky dotazníku nebylo možné jednoznačně odpovědět metodou dotazníku a vý-

sledek tak nebyl zcela vyhovující pro výzkum.

Dotazník pro kvantitativní výzkum i otázky pro rozhovory byly sestaveny na základě

předem stanovených výzkumných otázek. Dotazník obsahuje 25 otázek, kde některé jsou

identifikační a jiné výzkumné. Sběr informací byl proveden elektronickou formou na webo-

vých stránkách vyplnto.cz. Dotazník je přílohou č. 1 této práce. Byly zvoleny čtyři otázky pro

rozhovor a sběr dat byl proveden osobním pohovorem s hráči geocachingu. Rozhovor je pří-

lohou č. 2. Detailněji jsou metody a vzorek respondentů výzkumu uvedeny v praktické části

bakalářské práce (viz kapitola č. 5.1.).

3.1 Výzkumné otázky

Níže uvedené výzkumné otázky byly vytvořeny na základě teoretických východisek.

Odpovědi byly sestaveny z těchto teoretických východisek a dále také z analýzy sebraných

dat v praktické části práce.

Výzkumné otázky:

1) Jak intenzivně vnímá hráč přírodní a kulturní prostředí kolem sebe při hře?

2) Jak vnímají hráči vliv hry na přírodní prostředí a mění to jejich chování a návyky?

3) Motivuje hra její účastníky k častějšímu cestování a poznávání nových míst?
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3.2 Literární rešerše

Obsah uvedených knižních zdrojů níže jako např. názory, výzkumy, poznatky, postoje

atd. byl pro tvorbu této práce velice zásadní. V literární rešerši jsou tudíž některé představeny.


[…]


tomu pak zasmáli. Je to velice příjemné setkávat se s hráči jak v terénu, tak i na srazech.“

3) Myslíte si, že má hra nějaké dopady na přírodu? Jsou tyto dopady pozitivní či ne-

gativní nebo obojí? Máte nějaký příklad tohoto dopadu, se kterým jste se setkali

Vy nebo někdo ve Vašem okolí?

„Hra dle mého názoru na přírodu dopad jistě má. Těžko říci, zda je spíše negativní či

pozitivní. Jsou tam oba vlivy. Negativním je jednoznačně sešlap půdy v okolí schované keše.

Další je třeba nevhodné umístění schránky třeba na stromy nebo skály, které jsou tímto

mnohdy narušovány. Tím, jak přibývá hráčů, začínají být lesy také plné odpadků atd. hra má

ale i pozitivní vliv na přírodní prostředí. Jsou pořádány srazy, při kterých se např. uklízí les, a

sázejí stromky. Řekl bych, že geocaching se dá také považovat za nejméně škodlivou sportovní

aktivitu. Jako příklad pozitivního vlivu hry bych uvedl ten, kdy na místě jedné keše nedaleko

Rychnova nad Kněžnou byl proveden radikální úklid odpadků na základě negativních hodno-

cení hráčů na stránkách geocachingu. Na tomto místě je posezení a po těchto stížnostech hrá-

čů došlo k jeho uklizení.“

4) Máte pocit, že hra nějak mění chování a myšlení hráčů a že je nějak vzdělává? Ja-

kým způsobem? Máte nějaký konkrétní příklad ve svém okolí?

„Není to virtuální svět, ale realita, takže si hráči procvičují paměť i tělo. Člověk se také

naučí orientaci v mapách a práci se souřadnicemi. Dalším důležitým prvkem ve vzdělávání

lidí ale i dětí při hře je schopnost přijmout prohru, mít zdravou soutěživost a zkusit si týmovou

spolupráci. Dle mého názoru je také hra velkým přínosem k tomu, že naučí člověka se bez-

pečně pohybovat v přírodě a poznávat ji tak. Dětem je tohle vše rozhodně k užitku. Získávají

tak i vztah k přírodě. Já i celá moje rodina vnímáme díky hře přírodu intenzivněji a všímáme

si více věcí kolem sebe. Konkrétním případem jsou mé děti, které hra učí, jak se chovat v pří-
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rodě a poznávat různé stromy a rostliny. Také už viděly mnoho zajímavých míst, o kterých se

něco i dozvěděly.“
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Příloha 6: Odpovědi hráčů geocachingu na otázky řízeného rozhovoru - Trsátko

V kapitole 5.3 je vyhodnocení výzkumu metodou řízeného rozhovoru s hráči hry geoca-

ching. Níže je přepis důležitých informací z odpovědí respondenta na otázky rozhovoru:

Trsátko

1) Jaká byla pro Vás motivace začít hrát hru geocaching a jaká je motivace pro Vás

hru dále hrát?

„Nejdříve zvědavost, poznávání nových míst, nových stejně postižených lidí, pohyb

v přírodě, nové informace. Jinak pro mě je to momentálně hlavně takzvaná turistika s cílem.

Nejsem totiž vyznavač bezcílného bloumání.“

2) Jak na Vás působí návštěvy keší - jaké jsou Vaše pocity při hře? Přináší Vám hra

nějaké zážitky? Jaké (pozitivní, negativní)? Jaké jsou ty nejsilnější?

„Záleží na spoustě aspektů, jako jsou např. dostupnost keše, míra úsilí k odlovu a

v neposlední řadě vzhled a umístění keše. Pokud se tedy jedná o pěknou keš, pěkné místo ulo-

žení, nebo také třeba zábavné a zajímavé luštění „mysterky“ tak pocity jsou samozřejmě pozi-

tivní. Pokud je uložení mizerné na nějakém odporném místě apod., tak jsou pocity samozřejmě

opačné. Pěkná vymazlená krabička mě ale potěší asi nejvíce ze všech aspektů…“

3) Myslíte si, že má hra nějaké dopady na přírodu? Jsou tyto dopady pozitivní či ne-

gativní nebo obojí? Máte nějaký příklad tohoto dopadu, se kterým jste se setkali

Vy nebo někdo ve Vašem okolí?

„Dopady na přírodu určitě má a to jak pozitivní tak negativní. Negativní jsou v tom oh-

ledu, že někteří hráči při hledání kešky jsou schopni rozhrabat půlku lesa a podobně. Pozitiv-

ní jsou různé CITO-Eventy, kde se snaží komunita „kačerů“ naopak přírodě pomoci od od-

padků. Znám ale i spoustu hráčů, kteří toto dělají také při standardním odlovu keší.“

4) Máte pocit, že hra nějak mění chování a myšlení hráčů a že je nějak vzdělává? Ja-

kým způsobem? Máte nějaký konkrétní příklad ve svém okolí?
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„Pokud hráči chtějí, tak samozřejmě hra vzdělává a to hlavně při luštění mystery keší.

Chování mohu posoudit pouze u sebe a to se neustále vyvíjí. Ze začátku jsem téměř nevyne-

chal žádnou keš, třeba na nějaké trase na výletě. Dnes si již ale vybírám jen ty, které se zdají

být nejzajímavější. Hlavně také z důvodu toho, že např. nechci svým hledáním obtěžovat

ostatní spolucestující (rodinu, přátele apod.). Dalším důvodem je to, že nepotřebuji mít za

každou cenu odlovenou každou keš a nejsem tzv. bodař. Spousta lidí propadla honbě za body

a to mě nebere. Nezatracuji to, ale znám spoustu lidí, kteří se z vidiny bodů snížili k různým

podvodům a to už je i pro mě dost přes čáru. Závěrem tohoto rozhovoru bych řekl jednu větu,

která přesně vystihuje, co si o tom všem myslím: Je to hra a je na každém, jak ji hraje…“