## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Šárka Kobrčová

**Název práce:** Geopsychologie v geocachingu

**Autor posudku:** Pavlína Chaloupská

**Cíl práce:** Provést analýzu, jak intenzivně hráč geocachingu vnímá přírodní a kulturní prostředí, ve kterém se pohybuje při hře. Dílčím cíle je zjistit, jak vnímají hráči vliv hry na přírodní prostředí a zda toto změna ovlivňuje jejich chování a frekvenci cestování.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

V této bakalářské práci se vyskytují tyto menší nedostatky:

- v metodice práce chybí údaj, kdy se uskutečnily rozhovory a dotazníkové šetření.
- v kapitole věnující se literární rešerši chybí rozbor literatury vztahující se ke geocachingu
- překlep v popisku grafu na str. 18
- na straně 29 autorka hodnotí intenzitu prožitku, ale nenabízí žádnou škálu a ani další způsob hodnocení intenzity, v takovém případě jsou závěry pouze subjektivní domněnkou autorky.

- podobně na straně 31 autorka vyvozuje závěry pouze založené na svém vlastním subjektivním názoru: „Lidé, kteří hrají hru geocaching mají ve většině případů úplně jiný vztah k přírodě než nehrající“. Autorka nikde nezkoumala vztah k přírodě nehrajících.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Tato práce prokazuje dobrou orientaci autorky v problematice studovaného oboru a v oblasti geocachingu. Autorka v úvodu jasně stanovuje cíle a předkládá důkladně zpracovanou praktickou část. Práce s literaturou je na dobré úrovni. Dotazníkové šetření i rozhovory jsou na standartní úrovni. Jediným menším nedostatkem práce jsou ne zcela přesvědčivé závěry, které by dostatečně propojovaly tematiku geopsychologie potažmo genia loci a geocachingu. Místy autorka prezentuje své subjektivní názory, které nemají základ v dalším výzkumu.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Kdy bylo provedeno dotazníkové šetření a rozhovory?
2. Proč jste nezařadila do své bakalářské práce ve výzkumné části dotazy směřující ke konkrétnímu zážitku spojenému s geniem loci? Mohla byste popsat takovýto Váš osobní zážitek?
3. Domníváte se, že používání moderních technologií (např. GPS zařízení, mobilního telefonu apod.) ovlivňuje vztah člověka k přírodě a pokud ano, tak jak?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C - velmi dobře**

**V Hradci Králové , dne 11. května 2017**

---

**podpis**